acadêmicos,  na  aplicação  de  provas  e  exames,  bem  como  no  suporte 

administrativo e tecnológico.

O Polo Municipal  de Apoio Presencial  de Umuarama está localizado na 

região noroeste do Estado do Paraná; o município conta, de acordo com o censo 

do IBGE de 2012, com uma população estimada em 102.184 (cento e dois mil, 

cento  e  oitenta  e  quatro  habitantes),  com  uma  ampla  rede  de  Ensino 

Fundamental, seja na esfera municipal, estadual ou privada (PARANÁ, 2012, p. 

12).

De acordo com a lei de criação do polo de Umuarama, como preconiza o 

primeiro artigo, seu principal objetivo consiste na expansão e democratização de